
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-8915/2022 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
16.06.2022 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего:

 

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей ООО «АРГО»,
ООО�«Ассет Менеджмент», Рыбалкина В.Е.,

рассмотрев жалобу ООО «АРГО» (далее — Заявитель) на действия ООО «Ассет
Менеджмент», ... (далее — Организаторы торгов) при проведении торгов по
продаже имущества должника (сообщения № № 8830359, 8663464, 8511216, далее
— Торги) (далее — Жалоба),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора при проведении Торгов.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный



орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

В свою очередь, в силу частей 4 и 7 статьи 110 Федерального закона от 26.10.2002
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве)
реализация имущества должника осуществляется исключительно путем
проведения торгов. Кроме того, согласно правовой позиции Высшего
Арбитражного Суда Российской Федерации, изложенной в постановлении
Президиума ВАС РФ от 22.04.2014 № 17974/13, осуществление контроля за ходом
торгов в рамках процедуры банкротства делегировано антимонопольным
органам.

Согласно пункту 3 статьи 139 Закона о банкротстве продажа имущества должника
осуществляется в порядке, установленном подпунктами 3 - 19 статьи 110 и пунктом
3 статьи 111 Закона о банкротстве, с учетом особенностей, установленных статьей
139 указанного закона.

Сообщение о проведении торгов № 8511216 опубликовано на сайте Единого
федерального реестра в сфере банкротства (далее — ЕФРСБ) 01.04.2022.

Дата и время начала подачи заявок: 04.04.2022 00:00.

Дата и время окончания подачи заявок: 13.05.2022 00:00.

Сообщение об изменении объявления о проведении торгов № 8663464
опубликовано на сайте ЕФРСБ 25.04.2022.

Данное сообщение продлевает дату и время окончания подачи заявок по торгам
№�8511216 до 28.05.2022 00:00.

Согласно доводам жалобы, нарушение действующего законодательства в
действиях Организаторов торгов выразилось в неуказании всех сведений
относительно реализуемого имущества, включая информацию о запрете на
реализацию имущества всех лотов за исключением лота № 8 и 9.

Также Заявитель указывает, что информация на сайте оператора торговой
площадки также содержит недостоверную информацию о предмете Торгов, а
также указание на неверный номер сообщения на сайте Единого федерального
реестра в сфере банкротсва.

Организаторы торгов с доводами жалобы не согласились и на заседание
Комиссии представили письменные возражения, опровергающие доводы
Заявителя.

Комиссия, изучив материалы дела, заслушав позиции сторон, установила
следующее.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,



конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Таким образом, по правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба
может быть подана либо лицом, подавшим заявку на участие в торгах, либо лицом,
не подавшим заявку на участие в торгах в случае, если обжалуется порядок
размещения информации о проведении торгов либо порядок подачи заявок на
участие в торгах.

В силу положений статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный
орган рассматривает вышепоименованные жалобы именно в контексте
соблюдения прав лиц, в том или ином статусе участвующих (или имеющих
возможность принять участие) непосредственно в самой процедуре проведения
торгов.

Между тем, Комиссией установлено, что жалоба Заявителя была направлена в
антимонопольный орган посредством электронной почты 07.06.2022, то есть после
окончания срока подачи заявок на участие в Торгах (28.05.2022).

При этом Комиссия отмечает, что Заявитель не участвовал в проведении Торгов, не
подавал заявок на участие в Торгах.

Вместе с тем, Комиссия отмечает, что оспариваемые Заявителем действия
подлежали обжалованию до окончания срока подачи заявок. В противном случае,
реализация такого права за пределами окончания срока подачи заявок
необоснованно затрагивает права и законные интересы иных участников Торгов,
которые подали заявки в соответствии с условиями документации.

Учитывая, что Заявитель не является участником торгов или иным лицом, указанным
в части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия приходит к выводу,
что целью направления указанной жалобы в антимонопольный орган является
затягивание процедуры проведения Торгов.

Согласно статье 10 Гражданского кодекса Российской Федерации, не
допускаются осуществление гражданских прав исключительно с намерением
причинить вред другому лицу, «действия в обход закона» с противоправной целью,
а также иное заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав
(злоупотребление правом).

Не допускается использование гражданских прав в целях ограничения
конкуренции.

Таким образом, Комиссия делает вывод, что ввиду отсутствия правоотношений с
Организатором торгов по поводу участия в оспариваемых Торгах действия
Организаторов торгов по неуказанию информации о реализуемом имуществе не
могли повлечь ущемления или нарушения прав и законных интересов Заявителя в
контексте статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.



Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу, что обжалование Заявителем
действий Организаторов торгов не подлежит рассмотрению антимонопольным
органом в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции и свидетельствует о
злоупотреблении Заявителя своим правом на обжалование процедуры.

Таким образом, Комиссия оставляет жалобу Заявителя на действия
Организаторов торгов без рассмотрения.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении
Торгов без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение Торгов, наложенные письмом Московского
УФАС России от 09.06.2022 № НП/30670/22.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.


